
D.M. n. 87/2025 

 

 
Il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 
 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 6 del predetto decreto legislativo n. 81 del 2008, che istituisce la 
Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro e ne regola la composizione e 
i compiti; 
 
VISTO il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali pro tempore 4 febbraio 2021, n. 24 e 
successive modificazioni, con il quale è stata ricostituita la Commissione consultiva permanente per la 
salute e sicurezza sul lavoro per la durata di un quinquennio e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, 
lettera C), nel quale sono individuati i rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei datori di lavoro, 
tra i quali, per l’Associazione bancaria italiana - ABI, il dott. Angelo Giuliani quale componente effettivo; 
 
VISTA la nota prot. n. SSG/000704 del 12 giugno 2025, con la quale l’organizzazione sindacale 
Associazione bancaria italiana - ABI ha designato il dott. Giacomo Piro quale proprio rappresentante 
effettivo in seno alla già menzionata Commissione consultiva, in sostituzione del dott. Angelo Giuliani;  
 
ACQUISITA la dichiarazione del dott. Giacomo Piro circa l’assenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, di cui all’articolo 53, decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina del dott. Giacomo Piro quale componente 
effettivo in seno alla Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro, in 
sostituzione del dott. Angelo Giuliani 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

1. Il dott. Giacomo Piro è nominato, in seno alla Commissione consultiva permanente per la salute e 
sicurezza sul lavoro, ai sensi dell’articolo 6, decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in rappresentanza 
della Associazione bancaria italiana - ABI, quale componente effettivo, in sostituzione del dott. Angelo 
Giuliani. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, all’indirizzo www.lavoro.gov.it - sezione pubblicità legale. 
 
Roma, 23 giugno 2025 
 

                                                                               Marina Elvira Calderone 
(firmato) 

http://www.lavoro.gov.it/

